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Anotace

Tato bakalářská práce nese název „Příběh Milíčova domu v Praze“. Pojednává o vzniku a historii

Milíčova domu v Praze v první polovině 20. Století.

První část uvádí dobové souvislosti, v nichž vystupuje osobnost zakladatele Milíčova domu

Přemysla Pittra. Dále popisuje myšlenkové pozadí, které zračí P. Pittrův vnitřní postoj, ve kterém se

projevuje jako pacifista, humanista a nezištný člověk. Další část obsahuje celý Pittrův život a osudy

Milíčova domu. Poslední fáze popisuje Pittrovo působení v Milíčově domě jakožto vychovatele

sociálně slabých žižkovských dětí a dětí německých a židovských uprchlíků trpících během druhé

světové války, které prošly Milíčovem domem. V závěru je popsána nynější úloha Milíčova domu

jako mateřské školy.

Cílem této práce je zdůraznit význam Milíčova domu a nalézt v něm inspiraci pro dnešní dobu.

Anotation

The title of this thesis is "The Story of Milíč's House in Prague". It commemorates the evolution

and history of Milíč's House in Prague throughout the first half of the 20th century.

The first part portrays the role of Přemysl Pitter, the founder of Milíč's House, within individual

historical contexts. It further describes the mental backround that reflects P. Pitter's inner attitude as

pacifist, humanist and an unselfish person. The second part shows Pitter's life and the important

events in Milíč's House. The last part analyses Pitter's responsibilities in Milíč's House as instructor

of socially deprived jewish and german childern of second world war refugees, and also the

contemporary role of Milíč's House as kindergarten. The goal of this thesis is to emphasise the

importance of Milíč's House and to find and inspiration for modern times.

Klíčová slova: Milíčův dům, Jan Milíč z Kroměříže, pacifista, humanista, kazatel, dětské osudy,

akce „zámky“.

Keywords: Milíč's House, Jan Milíč form Kroměříž, pacifist, humanist, preacher, the fate of

children, action „castles”.
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NSDAP Dělnická národně socialistická německá strana

SCI Mezinárodní civilní služba

Srov. Srovnej

Sv. svatý
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Úvod

Vznik Milíčova domu v Praze v Sauerově ulici roku 1933 provází velká historie. Dům sloužil

chudým žižkovským dětem k mimoškolské činnosti.1 Od roku 1951 byla v Milíčově domě po dobu

asi patnácti let celotýdenní družina pro mládež a internát základní školy. Od roku 1976 sloužil jako

mateřská škola2, která vycházela z Rámcového programu pro předškolní vzdělání. Umožňuje

vzdělávání ve čtyřech třídách, z toho ve dvou speciálních mikrotřídách. Je zjevné, že Milíčův dům

pomáhal po celou dobu své existence dětem a mládeži.

Tradice Milíčova domu přetrvává až do současnosti, kdy je v něm umístěná mateřská škola, která

od roku 2001 má název Mateřská škola - Milíčův dům.3

Dům nese jméno významného českého reformátora Jana Milíče z Kroměříže4, kterého si dovolím

v následujících řádcích krátce představit. Narodil se roku 1320 v Kroměříži na Moravě. Byl to

český náboženský reformní myslitel, jeden z předchůdců Husových. Za Karla IV. v letech 1358-60

vykonával funkce korektora a registrátora v královské kanceláři. Roku 1362 kancelář opustil a přijal

kněžské svěcení. Věnoval se s velkou horlivostí povinnostem nového úřadu. Roku 1363 se vzdal

veškerého majetku a zachovával nejpřísnější evangelní chudobu. Svou přímo vášnivou láskou k

chudobě se podobal sv. Františku z Assisi. Nejdřív odešel do Horšova Týna, kde se jako asketa

ponořil do duchovního života. V létě 1364 se vrátil do Prahy a začal kázat v českém jazyce jako

jeden z prvních českých kazatelů. Nejprve působil u sv. Mikuláše na Malé straně a potom u sv. Jiljí

na Starém městě. Ve svém kázání se inspiroval příkladem Konrada Waldhausera, který usiloval o

zachování pravé víry. Přitom měl hodně odpůrců, poněvadž na rozdíl od většiny kněží dával

přednost českému jazyku před latinou. Po řadu let kazatelské činnosti v Praze se roku 1372 rozhodl

založit útulek pro kající ženy, které chtěly zanechat prostituce. Tomuto útulku dal jméno Nový

Jeruzalém čili místo pokoje. Ve své činnosti se věnoval péči o chudé studenty, mladé kněze a o

kající se ženy. Také založil kazatelskou školu. Proslul svým kázáním v českém jazyce a také jako

zakladatel útulku pro chudé lidi. Zemřel roku 1374 v Avignomu, kde se hájil proti žalobám

pražských žebravých řádů.

Milíčova kazatelská škola a Nový Jeruzalém měli silný vliv na další následovníky. O obnovení

Nového Jeruzalému se v 1. polovině 20. století pokoušel Přemysl Pitter. Tomu se to nakonec

1 KOHN, Pavel. Čtení o Přemyslu Pittrovi.Můj život nepatří mně. Praha: Kalich, 1995. str. 46.
2 FALTUSOVÁ, Magdaléna. Milíčův dům Přemysla Pittra – příklad česko-německo-židovského soužití. Praha:

Pedagogické muzeum J. A. Komenského, 2008 str. 50.
3 Informace pochází z rozhovoru s Martou Vrabcovou, ředitelkou Milíčova domu v Praze. Dne 20. května 2010
4 Solidní pohled na postavu Jana Milíče podává KOŇÁK, Miloslav: Milíč z Kroměříže, Praha 1975
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podařilo uskutečnit a Nový Jeruzalém, který nese Milíčovo jméno, byl založen v roce 1933 na

pražském Žižkově v ulici U Olšanského rybníka5. Za první světové války měl dům posloužit jako

útulek pro děti z ulice bez rozdílu náboženství, rasy či národnosti. Tradiční myšlenka zakladatele

Přemysla Pittra byla zaměřená zejména na výchovu dětí. Vychovatelské a učitelské povolání

považoval za nejkrásnější a nejzávažnější životní poslání, neboť formuje a utváří dětskou duši. Byl

přesvědčen, že je možno učinit lidi lepšími. Vycházel z toho, že dobro, optimismus a láska mohou

překonat všechno zlo.

Milíčův dům také posloužil ve třicátých letech dětem emigrantům, kteří prchali z nacistického

Německa6.

Přemysl Pitter byl strhující osobnost, a tak postupně dovedl kolem sebe vytvořit a stmelit okruh lidí,

oddaných stejným cílům. Není možno vyjmenovat všechny ty, kteří se většinou dobrovolně bez

finanční odměny podíleli na výchově i jiné činnosti v Milíčově domě. Byla to především Olga

Fierzová7, která svou knížkou „Dětské osudy“8 přiblížila trnitou cestu židovských dětí v

poválečném období, a také vysvětlila nesmírný význam osobnosti Pittra v řešení osudu těchto dětí.

Nejbližšími spolupracovníky byli učitel Ferdinand Krch, Anna Pohorská, manželé Rottovi,

tělovýchovná instruktorka Ida Tyčová, učitel Josef Horáček, Magda Pilbauerová, Vojtěch a Trna.

Když jsem navštívila Milíčův dům, ovanula mě zvláštní atmosféra, jako kdybych se ocitla v době

působení Pittra. Vládl zde jeho světový názor, myšlení a jeho vkus. Uvědomila jsem si velikost

Přemysla jako člověka, který byl pacifistou9, humanistou a vychovatelem dětí. Dokázal obětovat

svůj život pro službu potřebným, zejména sociálně chudým dětem po první světové válce.

Ve své bakalářské práci jsem vycházela z dokumentů o Pittrově činnosti, zejména v Milíčově domě,

které jsou uložený v archivu v Praze10. Dále jsem použila materiály z Nadace Přemysla Pittra a

Olgy Fierzové, která byla založená v Praze roku 1994. Sídlem nadace je Praha museum J. A.

Komenského, kde jsou uložený vydané Pittrové spisy jako „Sbratření“11, „Nad vřavou nenávisti“12,

„Duchovní revoluce v srdci Evropy“13 atd. Dále jsem využila své vlastní zápisky z konference,

5 KOSATÍK, Pavel. Sám proti zlu. Praha: Paseka, 2009. str. 145.
6 Tamté, str. 171.
7 KOHN, Pavel. Olga Fierzová život ve stínu. Hovory. č. 3. Praha: Oliva, 1995. str. 23.
8 FIERZOVÁ, Olga. Dětské osudy. Praha: Milidu, 1992
9 PITTER, Přemysl. Pacifismus a obrana. Praha: Sbratření, 1931, str. 11.
10 Archiv Přemysla Pittra a Olgy Fierzovy se nachází v Praze, v Pedagogickém muzeu J. A. Komenského

[…]


stále přesvědčen, bude-li výchova dítěte dobrá, bude dobrý i dospělý člověk a v důsledku toho celá

společnost. Výchova dítěte byla podle něj základem všeho.164

4.1 Druhý život Milíčova domu

Provoz Milíčova domu jako běžná družina byl nadále využíván. Od roku 1953 budova sloužila jako

celotýdenní družina pro mládež. V roce 1976 v ní sídlila mateřská škola, která v roce 2001 převzala

čestný název Mateřská škola Milíčův dům.165 Dnešní Mateřská škola Milíčův dům vychází z

myšlenek Pittra jako například tolerance, příkladný vztah k dětem, úcta k individualitě každého

dítěte. Z příkladu Milíčova domu můžeme čerpat inspiraci pro současnost. V současné době se k

odkazu Pittra a Milíčova domu hlásí nejen Mateřská škola Milíčův dům, ale i další zařízení, která se

věnují sociálně ohroženým dětem a jejich rodinám. Mezi ně patří Středisko Milíčův dům v

Jaroměři, které existuje 18 let – od roku 1992, působí jako nízko prahové zařízení pro děti a mládež

ve věku od 6 do 21 let v Jaroměři. Jeho zřizovatelem je Diakonie Československé církve

evangelické.

Posláním tohoto střediska je usilovat o pozitivní změnu v životním způsobu dětí a mládeže, které se

ocitají v nepříznivé životní situaci, poskytnout prostor, informace, odbornou pomoc a podporu. Dále

163PASÁK, Tomáš. Pitter Přemysl život pro druhé. Praha: Paseka, 1997.
164 Srov. PASÁK, Tomáš. K poctě Přemysla Pittra. Praha: Pedagogické muzeum J. A. Komenského, 1995. str. 23.
165 ŠPACHTA, Lioš. Milíčův dům [online]. C2008. [cit. 15. 4. 2010]. Dostupné z: www<www.milucuvdum.cz>
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snaha předcházet sociálnímu vyloučení dětí a mládeže. Hlavním cílem je vytvořit bezpečné

prostředí pro využití volného času dětí a mládeže, podporovat jejich zapojení do života místní

komunity a zlepšovat školní prospěch dětí.

V roce 1990 vzniklo první občanské sdružení, takzvané Dětské centrum se sídlem v Olomouci.

Tento dům zajišťuje pro postižené s více vadami, komplexní péči, nejen zdravotní, ale i výchovnou

a sociální, při zachování úzkého kontaktu s rodinou.

V roce 1993 se otevřela církevní základní škola a mateřská škola Přemysla Pittra v Ostravě, kterou

navštěvuje 99% romských dětí. Vznikla jako soukromá škola z projektu Charity Ostrava na pomoc

sociálně potřebným a otevřela se jak romským tak neromským dětem. Při škole působilo dočasně

komunitní centrum Čercheň podporované občanským sdružením Jekhetane, jehož členové byli

zaměstnanci školy. Nyní škole pomáhá občanské sdružení ŠES – T166, které se zaměřuje na

integrační aktivity ve prospěch žáků.

V roce 2003 vznikl azylový dům Přemysla Pittra v Praze 6167. Posláním sociální služby Azylového

domu je poskytnutí neutrálního a bezpečného zázemí dítěti v akutní nebo dlouhodobě nepříznivé

osobní či rodinné situaci, se snahou o návrat dítěte do ošetřeného a stabilního prostředí domova.

Poskytuje dětem útočiště tvořené profesionálním týmem a zároveň ambulantní setkávání s rodiči za

účelem ošetřit rodinu tak, aby se dítě mohlo do své původní rodiny vrátit, cítit se v ní bezpečně.

Zařízení je s nepřetržitým provozem pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Poskytuje komplexní

profesionální služby rodinám v krizi. Azylový dům zřizuje a provozuje občanské sdružení Dům tří

přání.

166 Škola etnicky smíšené Tolerance

167FALTUSOVÁ, Magdaléna. Milíčův dům Přemysla Pittra – příklad česko-německo-židovského soužití. Praha:
Pedagogické muzeum J. A. Komenského, 2008 str. 45.
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5. Závěr

Na závěr bych shrnula Přemysla Pittra nadlidskou práci, kterou prokázal potřebným lidem. Jedna z

jeho hlavních zásluh byla vybudování Milíčova domu, které mělo pomoci řešit dlouhodobě tíživou

situaci dětí z ulice a jejich mimoškolní výchovu po druhé světové válce. Milíčův dům jim zůstával

všem otevřen sociálně postiženým dětem v době hospodářské krize. V době nacismu se věnoval

židovským dětem, jejichž život byl ohrožen. Po válce pomáhal dětem, které se vrátily z

koncentračních táborů a těm, které spolu s nimi byly internovány, poněvadž byly německé

národnosti. Milíčův dům bychom mohli označit za jeden ze symbolů česko-německo-židovského

soužití ve třicátých a čtyřicátých letech dvacátého století.

Další jeho nesnadná organizační činnost byla akce „zámky“, která je příkladem, co dokáže Pitter a

jeho spolupracovníci, kteří nabídli své tam, kde to bylo potřeba, tedy zvláště ubohým dětem,

postiženým válkou.

Pitter svým celým životem při své nepřizpůsobivosti daným poměrům, obecnému mínění a módám

stavěl hráz nenávisti, pomluvám, lžím, bořil sociální a rasové hradby mezi lidmi a národnostmi.

Toho dosáhl právě tím, že jednal a myslel jinak, a všechno své jednání a myšlení nepodřizoval

svému prospěchu, ale jedině pravdě evangelia a poslušnosti Bohu, který ho zavolal na tuto cestu

odboje proti násilí a služby všem nepotřebným.

Pěvně věřím, že Pittrova neohrožená a účinná služba, jeho přednášky a publikace budou inspirovat

jak současnou, tak i další generace.
