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Počítačový otisk, text je psán v českém jazyce, celkem 63 listů, text psán po jedné straně

listu, poznámkový aparát umístěn pod čarou, celkový počet poznámek 167. Práce je členěna

podle obvyklých zvyklostí platných pro bakalářskou práci.

Cíl práce: reflexe vzniku a historie Milíčova domu v Praze v první polovině 20. století

Téma: diplomové práce je průměrně náročné vzhledem k dostatečnému množství

zachoVaného materiálu a sekundární odborné literatury.

Těžiště'práce tvoří čtyři kapitoly. První a druhá kapitola se zaměřují na dějinné a myšlenkové

pozadí Milíčova domu v Praze; kapitola třetí je věnována zakladateli domu Přemyslu Pittrovi

a kapitola čtvrtá Milíčovu domu.

Mohu konstatovat, že

1. práce splnila zadané cíle s přihlédnutím k dostupnosti pramenného materiálu a

sekundární literatury,

2. studentka postupovala samostatně a pečlivě při své práci,

3. předkládaná práce má logickou stavbu,

4. studentka prokázala schopnost pracovat s archivním materiálem a ostatní odbornou

literaturou,

5. zvolené metody byly adekvátní tématu,

6. diplomantka se snažila poctivě vytěžit dostupný materiál,

7. úprava práce je solidní,

8. stylistická úroveň je rovněž solidní.

Připomínky a otázky k eyent. zodpovězení při obhajobě:

Pro Přemysla Pittera byla příznačná národnostní tolerance, která autorku bakalářské práce

velice oslovila (str. 18). V této souvislosti si dovoluji polOŽit otázku, kde je původ - zdroj této

tolerance u Přemysla Pittera?

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 3. září 2010